(97) Χρηστεύσαμέθα αὐτοῖς. Pro αὐτοῖς al. malunt ἀλλήλοις. Al. αὐτοῖς: οἷα σενε vox interdum usurpatur pro ἀλλήλοις. Sic Coloss. iii, 13: χαριζόμενοι ἀντοῖς. At lectio ms. retinenda videtur, si referatur ad schismaticos, de quibus paulo superius: τοῖς ἐν ἀλλονετα, x. τ. λ., qui utique sensus contextui hujus capituli aptius cohærente videtur. Si in alter sentias, ne tunc quidem mutanda lectio: sapere namque uititur S. Payer his vocibus, αὐτοῖς, αὐτοῖς, pro ἀλλήλοις, ἀλλήλους, ut infra notatum ad Epist. 2, cap. 4. GALL.

(98) Χρηστοὶ διστοιχοὶ τοιχοὶ τοιχοὶ τοιχοὶ. Junius et editi ad unum omnes legunt ἔξοδοθρεύσονται. At ms. ἔξοδοθρεύσονται, tum hic, tum perpetuo apud LXX.

(99) ἔξοδοθρεύσονται. Junius et editi ad unum omnes legunt ἔξοδοθρεύσονται. At ms. ἔξοδοθρεύσονται, tum hic, tum perpetuo apud LXX.

A nos tradiderimus voluntatibus hominum, qui ad contentionem et seditiones collimant, ut nos ab eo quod recte habet abalienent. Benigni erga ipsos simus secundum misericordiam, et dulcedinem Creatoris nostri. Scriptum est enim: Benigni erunt habitatores terræ; et innocentes remanebunt in ea¹¹: iniqui vero exterminabuntur ab illa¹². Et rursus dicit: Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani: et transivi et ecce non erat: et quasi locum illius, et non inveni. Custodi innocentiam, et vide arquitatem; quoniam sunt: ...quia homini pacifico¹³.

CAPUT XV.

Adhercamus ergo iis qui cum pietate pacem colunt, et non iis qui cum simulatione pacem volunt. Dicit enim alicubi: Populus hic labitur me honorat; cor autem eorum longe abest a me¹⁴. Et iterum: Ore suo benedicebant; corde vero suo maledicebant¹⁵. Rursusque ait: Dilixerunt eum ore suo,

¹¹ Ibid. 35-37. ¹² Isa. xxix, 13. ¹³ Psal. lxi, 5.

Sic et διεθρεύω, διεθρευτις, διεθρευτής: et ἔξαλθρεύω, etc. Utuntur διεθρεύω tum Eustathius, tum Suidas; adeo ut antiquior esse videntur et accuratior scribendi ratio per e: derivatur enim διεθρεύω από διεθρός, quod semper scribitur εις τ. Wott. GALL. — Quod hic de LXX asseritur manifestus est error. Etenim apud seniores illos perpetuo legitimus διόδρούω, ἔξοδοθρεύω. Sic etiam διόδρουσις, ἔξοδοθρεύμα (utrumque ἀπαξ λεγόμενον, Jos. xvii, 13; et 1 Reg. xv, 21), ἔξοδοθρεύτις. Suidas vero in Lexico altum de his ambobus verbis tenet silencium. Nihil dicere possum de Eustathio quem non habeo præ manibus. Drach.

(100) Εἰδορ, x. τ. λ. Hæc et sequentia usque ad initium cap. 16, paucis mutatis, recitat Clemens Alex. Στρωμ., lib. iv, cap. 5, pag. 577. GALL.

(1) Αἰκερόμενος. Editi αἰρόμενον. At ms. αἰτερόμενον. Neque suspicari quis potest, quin hic legendum sit ἀπαιρόμενον, ut apud LXX. Cūn enim in hoc ms. ει et at. sepiissime inter se permittentur, ultraque tum νεαλι tum diphthongu suis lochi restituta, αἰτερόμενον evadit ἀπαιρόμενον. Wott. Id.

(2) Ἐγκαραλιμα. Memoriālē intelligit Euthymius, quæ dupli modo conservatur, vel per prolem, vel per bona opera; ingeniosissime vero Ferrandus locum hunc ita παραφράζει: Erit tempus quo insoni homini merces congrēns rependetur. Uterque ad Hymnographi mentem. COLOM.

(3) Τοιτρύ, x. τ. λ. Hæc quoque Nicon in Pandect., ut modo notatum, cap. 14. GALL.

(4) Βουλομένοις. Al. λαλουμένοις, al. βουλευομένοις. At, amabo te, cur demum ms. lectio sollicitanda? An non satis clare insinuat S. Pater et animi perversi sententiam et verba dolosa? Id.

(5) Εὐλογοῦσαν. Hanc ms. lectionem recte se habere Mill. perspicit: tertia scilicet pluralis Dorica. Clem. Alex. εὐλογοῦσι. Editi vero cum LXX εὐλόγουν. Millio accedo; eamque lectionem confirmo ex LXX, Psalm. v, 10: Ταῖς γλώσσαις αὐτῶν ἐδαίσουσαν. Qui sane locus, Dorica item dialecto expressus, mibi videtur huic Clementino quam similis. Id non advertens Wott. minus recte censuit, hic forte legendum εὐλόγησαν: hæc enim temporum inversio psalmi a Clemente recitati sententiam immutat. Id.

(6) Τῇδε παρδίᾳ αὐτῶν. Vocem αὐτῶν, quæ deest editis, restituit Wott. ex ms. Id.

et lingua sua mentiti sunt ei : cor autem ipsorum non erat rectum cum eo ; nec fideles habiti sunt in testamento ejus⁸⁷. Muta fiant labia dolosa⁸⁸. [Disperdat Dominus universa labia dolosa, et] linguam magniloquam, qui dixerunt : Lingua nostram magnificemus ; labia nostra apud nos sunt ; quis noster Dominus est ? Propter miseriam iniquum, et genitum pauperum nunc exsurgam, dicit Dominus : ponam in salute, fiducialiter agam in eo⁸⁹.

στήσομαι, λέγει Κύρως· θήσομαι δὲ σωτηρίᾳ, παρθησάσθαι δὲ αὐτῷ.

CAPUT XVI.

Christus enim eorum est qui humiliiter de se sentiunt, non eorum qui supra ovile ejus esserunt sese. Sceptrum maiestatis Dei, Dominus noster Christus Jesus, non venit in jactantia arrogante neque superbie, etianisi potens sit; sed in humilitate, quemadmodum Spiritus sanctus de ipso locutus est. Ait quippe : Domine, quis credidit auditui nostro ? et brachium Domini cui revelatum est ? Annuntiavimus quasi parrulum in conspectu ejus ; sicut radix in terra stimenti : quoniam non est species ei, neque gloria : et vidimus eum, et non habebat speciem neque decorem ; sed species ejus inhonorable, deficiens præ specie hominum. Homo in plaga et do-

⁸⁷ Psal. LXXVII, 36, 37. ⁸⁸ Psal. XXX, 19. ⁸⁹ Psal. XI, 4-6.

VARIORUM NOTÆ.

(7-8) Ἀλαλα γενηθήτω, x. τ. λ. Editi omnes, præter Londinensem, ἀλλά pro ἀλαλα, quod tamen exhibent tum cod. ms. tum Clem. Alex. At locus iste mutulus apud utrumque Clementem, ita restituendus : Ἀλαλα γενηθήτω τὰ χεῖλα τὰ δόλια, καὶ γλῶσσαν μεγαλοφρήμονα. Hinc enim hiatus iste manavit, quondam librarius a priore δόλιa oculos suos ad γλῶσσas post alterum δόλιa converterit. Idque jam antea monuerunt Potterus ad Clem. Alex. Στραμ., lib. IV, cap. 6, pag. 578, et Wott. ad GALL. h. 4. Ἀλαλα γενηθήτω. Clemens Alexandrinus legit ἀλαλα, et quidem recte; locus autem hic conflatus est in vers. 19 psalmi XXX juxta computationem Græcorum, et versus 4 psalmi XI et eis qui sequuntur. In testimonio Scripturarum citandis, solemne esse Patribus, ex variis locis unum corpus efficere, supra notavimus. Cur autem in imperativo γενηθήτω et non γενηθεῖται scribatur, audiatur Basilius ad illud psalm. XLIV : Καὶ κατενοῦδι, καὶ βασίλευε. Μή δινιζέτω δὲ ἡμᾶς τὸ προστακτικῶς λέγεσθαι τὸ κατανοῦδι, διὰ τὴν συνήθειαν τῆς Γραφῆς, οὐτῶς δεῖ σχηματιζούσης τὰ εὐκτικά γενηθήτω γὰρ τὸ θέλημα σου, ἀντὶ τοῦ γενηθεῖται, καὶ ἐλθέτω η̄σασιλεῖα σου, δόντι τοῦ ἐλθη, et Cyrilius ad illud psal. LIV : Ἐλθέτω δή θάνατος ἐπ' αὐτούς, ut et in Catena nostra, non tantum εὐκτικά, sed προφήτικά εἰαν in Scripturis προστακτικῶς efficeri, auctor est. Ἐθος ἐστὶ τῇ Γραφῇ τὰ προφήτικά προστακτικά τρόπῳ προφέρεσθαι : καὶ ἀνταυθότινον τὸ ἐλθέτωθάρατος, καὶ τὸ καταβῆτωσαν, ἀντὶ τοῦ ἐλεύσεται, καὶ καταβήσονται, εἰρηται. JUN.

(9) Μεγαλύνωμεν. Dav. leg. μεγαλυνοῦμεν, ut habent LXX psalm. XI, 5. Ejus conjectura confirmatur ex Clem. Alex. qui et ipse sic legit l. c. GALL.

(10) Τὸ σκῆπτρον τῆς μεγαλωσύνης τοῦ Θεοῦ δὲ Κύριος ημῶν Χριστὸς Ἰησοῦς. Apposite Procopius ad Exodi caput iv initio : Dicitur Christus baculus, quod omnes ab ipso sustinemus et confirmamur. Sermonem namque Domini confirmati et consolidati sunt cœli. Fulcit quoque sermo Dei justos. Et per Filium

A Καὶ πάλιν λέγειν Ἡγάπητας αὐτὸν τὸ στόματα αὐτῶν, καὶ τὴν γλώσσην αὐτῶν ἐγενέσαρτο αὐτὸν, ἡ δὲ καρδια αὐτῶν οὐν σὺνθεῖα μετ' αὐτοῦ, οὐδὲ ἐπιστάθησαρ ἐν τῷ διαθήκῃ φύτον. Ἀλαλα γενηθήτω (7-8) τὰ χεῖλα τὰ δόλια, τὰς γλώσσας μεγαλοφρήμονα, τοὺς εἰπόντας· Τὴν γλώσσαν ημῶν μεγαλύνωμεν (9), τὰ χεῖλα ημῶν ταρ' ημῖν ἔστιν, τις ημῶν Κύριος ἔστιν ; αὐτὸν τοῦ στεναγμοῦ τῶν πτωχῶν, καὶ ἀπὸ τοῦ στεναγμοῦ τῶν πτωχῶν, νῦν ἀραστήσομαι, λέγει Κύρως· θήσομαι δὲ σωτηρίᾳ, παρθησάσθαι δὲ αὐτῷ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΓ^τ.

Ταπεινοφρονούντων γάρ ἔστιν δὲ Χριστὸς, οὐκ ἐπιτρομένων ἐπὶ τὸ ποιμένιον αὐτοῦ. Τὸ σκῆπτρον (10) τῆς μεγαλωσύνης τοῦ Θεοῦ, δὲ Κύριος ημῶν Χριστὸς Ἰησοῦς, οὐκ ἥδιθεν ἐν κόμπῳ διατίνεταις, οὐδὲ ὑπερφωνίας, καὶ τέρπεται δυνάμενος· ἀλλὰ ταπεινοφρονῶν, καθὼς τὸ Πνεύμα τὸ διγονον περὶ αὐτοῦ ἐλάλησεν. Φησὶ γάρ· Κύριε, τις ἐκτίστεντος τὴν ἀκοῦην ημῶν ; καὶ οἱ βραχίλωρ Κυρίου τινι ἀπεκαλύψθη ; ἀνηγγειλαμενοὶ ἀντετολαὶ αὐτοῦ ὡς παιδίον ὡς βίλα ἐπὶ γῆν διγώνης διτοικεστοι εἰδος αὐτῷ, οὐδὲ δόξαι καὶ εἰδομενοὶ αὐτὸν, καὶ οὐκ εἰχει εἰδος, οὐδὲ κάλλος, ἀλλὰ τὸ εἰδος αὐτοῦ ἀτιμορ, ἐκλείπον παρὰ τὸ εἰδος τῶν ἀνθράκων (11). Ἀνθρώπος δὲ πληγὴ ὅτι καὶ κόρη,

quasi baculum portamus ad Patrem. Ait enim : Compellam sive cogam ipsos sub baculum meum. Baculus, sive virga, regni symbolum est. Imperat siquidem per Filium omnibus Deus Pater. Ad hunc inquit David : Virga tua et baculus tuus consolata sunt me. Hæc est virga quæ progerminat ex radice Jesse. Hæc est virga Aaronis florida, etc. Cot. — Τὸ σκῆπτρον Hieronymus in LII cap. Isaiae hunc locum laudat, ut supra inter veterum testimonia de Clemente et eius scriptis, a nobis notatum est. De ratione autem primi adventus Christi in humilitate et clementia, addatur ex Epistola ad Diognetum, Justiniani Martyris locus : Τρύπον πρός αὐτοὺς ἀπέστειλεν, ἕρα γε ὡς ἀνθρώπον ἄν τις λογίσατο, ἐπὶ τυραννίδε, καὶ ὡς καταπλήξει, οὐμεοῦν, ἀλλ' ἐν ἐπιτειχίᾳ καὶ πραθτηρι, εtc., et de duplice habitu et duplice adventu Christi legalitur Tertullianus, capite ultimo Contra Judæos JUN. — Respicit ps. XLIV, 7 : Πάρδος εὐδύτητος ἡ ῥάδος τῆς βασιλείας σου, quem locum adducit Auctor ad Heb. 1, 8 ad divinas Christi prærogativas stabilierendum, quo etiam prolatō concludit Justinus M. adversus Tryphonem διτι καὶ προσκυνητὸς ἐστὶ καὶ Θεός καὶ Χριστός. Et quidem eo felicissim adducitur hic locus ad retundendam Judæorum pertinaciam, quod ad Messiam pertinere vel ipsi fatentur Rabbinī, scilicet, Thargum, Kimchi, Aben Ezra, et Sal. Iarchi. Certe Christus Dei sceptrum, quod potentia symbolum, rectissime dicitur, siquidem per eum omnia facta sunt quæ sunt facta, Joan. 1, et ut ait auctor ad Heb., τοὺς αἰώνας ἐποίησεν. Male ergo vapulat auctor noster, apud Photium, quod Christum ἔξονομάζων οὐδὲ τὰς θεοπεπειτες, καὶ υψηλοτέρας περὶ αὐτοῦ ἀφῆκε φωνά. FELL.